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Betreft: klacht tegen de Vlaamse Milieumaatschappij. 

 

 

 

 

Ter zitting van 22 september 1994 hebben de verenigde afdelingen 

van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.) de  

klacht onderzocht die u op 9 augustus 1994 hebt ingediend tegen 

de Vlaamse Milieumaatschappij.  

  

Die klacht gaat over het feit dat de Vlaamse Milieumaatschappij, 

een dienst die ressorteert onder het Vlaamse Gewest, u op 30 juni 

1994 een herinneringsbrief i.v.m. de heffing op de bescherming 

van de oppervlaktewateren, aanslagjaar 1993, heeft gestuurd die 

enkel in het Nederlands was gesteld.  Zulks, terwijl u m.b.t. de 

vorige aanslagjaren had gevraagd alle briefwisseling van de V.M.M. 

in het Frans te ontvangen, wat ook is gebeurd. 

 

De Commissie kan niet aanvaarden dat de Vlaamse Milieumaatschappij 

een Nederlandstalig aanslagbiljet stuurt aan een particulier 

wiens taalaanhorigheid bekend is, daar deze laatste, i.v.m. de 

vorige aanslagjaren, alle brieven van de V.M.M. in het Frans heeft 

ontvangen nadat hij erom had gevraagd.  De V.M.M. moet de 

taalaanhorigheid van de heffingsplichtigen uit de gemeenten met 

een bijzondere taalregeling registreren. 

 

Zoals de V.C.T. in tal van adviezen heeft gezegd, blijft in de 

gemeenten met een speciale taalregeling het vermoeden juris tantum 

volgens hetwelk de taal van de particulier die is van het gebied, 

slechts bestaan zolang de instelling de taalaanhorigheid van die 

particulier niet kent.  In casu is dat niet het geval. 

 

     2. 

 



 

Een particulier moet bij eenzelfde openbare instelling niet 

telkens opnieuw vragen dat hij elk document in zijn taal krijgt. 

 

Aangezien het Rijksregister van de fysieke personen geen officiële 

melding maakt van de taalaanhorigheid van de particulier, is het 

voor de ministeries en instellingen niet mogelijk zich door die 

ene bron te laten voorlichten wanneer zij zich de eerste keer 

moeten richten tot een inwoner van een gemeente met een speciale 

regeling. 

 

Wanneer een particulier de dienst schriftelijk van zijn 

taalaanhorigheid op de hoogte heeft gebracht, moet deze dienst er 

echter rekening mee houden, zowel op het bewuste ogenblik als 

later. 

 

Bijgevolg beschouwt de V.C.T. de klacht als ontvankelijk en 

gegrond.  Zij vraagt de V.M.M. de betwiste herinneringsbrief te 

vervangen door een Franstalig document. 

 

Dit advies wordt meegedeeld aan de Vlaamse Milieumaatschappij die 

wordt verzocht de V.C.T. mee te delen welk gevolg zij eraan zal 

geven. 

 


